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KẾ HOẠCH 

    Tổ chức thực hiện phong trào thi đua                                                                             

“Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh về việc tổ chức thực hiện phong trào thi “Vì người nghèo – Không để 

ai bị bỏ lại phía sau”, giai đoạn 2021-2025. 

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện 

phong trào thi đua với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và hành động, ý thức trách nhiệm của các cấp, 

ngành và toàn xã hội đối với công tác giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí tự 

lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no 

của người dân và cộng đồng. 

- Thực hiện giảm nghèo, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ 

người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội 

cơ bản. 

2. Yêu cầu:  

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua sâu rộng đến công chức, viên 

chức, người lao động của ngành phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị 

trực thuộc Sở. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tùy theo tình hình thực tiễn, các đơn vị tổ chức thi đua, đề ra những nội 

dung, giải pháp giảm nghèo phù hợp tại cơ quan, đơn vị mình; xây dựng, nhân 

rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo nhằm giảm nghèo bền vững. Gắn 

phong tròa thi đua với Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới”, đẩy mạnh thực hiện chính sách phát triển kinh tế nông nghiệp gắn liền với 

đảm bảo quốc phòng an ninh.  

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến phong trào thi đua sâu rộng đến công 

chức, viên chức, người lao động và xã hội nhằm chung tay thực hiện tốt phong 

trào thi đua “vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”, nhất là vào tháng 

cao điểm “Vì người nghèo” hằng năm. 



2 

 

- Mỗi công chức, viên chức, người lao động tích cực thực hiện phong trào 

thi đua tạo động lực phát triển sản xuất và giúp đỡ các cá nhân, hộ gia đình khác 

xung quanh nơi cư trú cùng thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc. 

 III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TRÌNH TỰ, THỦ 

TỤC KHEN THƯỞNG 

 1. Tiêu chuẩn thi đua 

a) Đối với tập thể  

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mang lại hiệu quả giảm nghèo 

tại đơn vị; đề ra giải pháp sáng tạo, phù hợp với tình hình và điều kiện của 

ngành và của địa phương. 

 - Sử dụng kinh phí mang lại hiệu quả, đúng chế độ và quyết toán theo 

thời gian quy định. 

b) Đối với cá nhân 

Là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có sáng kiến trong 

việc xây dựng, tham mưu ban hành cơ chế, chính sách; hướng dẫn, tham gia tổ 

chức thực hiện công tác giảm nghèo tại nơi công tác và nơi cư trú. 

 2. Hình thức khen thưởng 

 - Huân chương lao động; 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 

- Bằng khen của UBND tỉnh; 

 - Giấy khen của Giám đốc Sở; 

 (số lượng khen thưởng sẽ được phân bổ sau). 

 3. Hồ sơ khen thưởng: 

 Hồ sơ khen thưởng gửi về Sở (qua văn phòng Sở) để tổng hợp, trình cấp 

có thẩm quyền khen thưởng gồm: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng; 

- Biên bản họp đề nghị khen thưởng;  

- Báo cáo thành tích và tóm tắt trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân 

đề nghị khen thưởng; 

- Báo cáo (năm, sơ kết, tổng kết) kết quả thực hiện phong trào thi đua; 

- Kế hoạch phát động phong trào thi đua của đơn vị. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng Kế hoạch, phát động 

phong trào thi đua cụ thể, đảm bảo nội dung, chất lượng; định kỳ hàng năm báo 

cáo về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 30/11. Đề xuất khen thưởng cho tập 

thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc (nếu có). 
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 2. Giao Văn phòng Sở hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các đơn vị triển khai 

thực hiện, tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh theo quy định. Tổng hợp đề nghị và 

tham mưu, đề xuất những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong 

trào thi đua đề nghị UBND Tỉnh xem xét, khen thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người 

nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, giai đoạn 2021-2025 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

 
  

Nơi nhận: 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Xây dựng (Trưởng khối Thi đua 4A); 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT,VP(H).   

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Võ Thành Ngoan 
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